
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                 F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                       F.to Gabriele Pecoraro 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   22/06/2021 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     

                                 F.to Gabriele Pecoraro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ____________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione. 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  146  del 22/06/2021 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI RICHIESTE DI 

CONTRIBUTO PER LA MESSA A NORMA DI RIFUGI SANITARI PER CANI 

APPROVATO CON DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 7 MAGGIO 2021 

Progetto definitivo di messa a norma del Rifugio Sanitario per cani 

randagi sito in via Errante Vecchia SP 89. 

CUP: C37H21001840001 
 

  
L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di giugno in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, 

la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                   Sindaco X  

Foscari Filippo                                                            Assessore        X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                     Assessore videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                         Assessore  X 

Cappadonna Manuela                                                 Assessore  X 

Licari Numinato Davide                                             Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                          Assessore X   

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pecoraro Gabriele. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 
PREMESSO che:  

-Il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, visto l’art.1,comma 

778 della legge 30 dicembre 2020, n.178, ha predisposto contributi di 5 milioni di euro, per gli anni 2021 e 

2022 a favore degli enti locali strutturalmente deficitari, in stato di predissesto o in stato di dissesto 

finanziario, proprietari di rifugi per cani randagi le cui strutture non siano conformi alle normative edilizie o 

sanitario-amministrative alla data di entrata in vigore della legge 30 dicembre 2020, n.138; 

-Il Fondo di cui all’art. 1, comma 778 della legge n. 178/2020 è finalizzato al finanziamento di interventi per 

la messa a norma dei rifugi di cui al medesimo comma 778 o alla progettazione e costruzione di nuovi rifugi; 

 -Possono beneficiare delle risorse del predetto fondo, pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 

2022, gli Enti locali strutturalmente deficitari, in stato di predissesto o in stato di dissesto finanziario, ai sensi 

degli articoli 242, 243-bis e 244 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-in relazione al comunicato del Ministero dell’Interno area Finanza Locale del 17.05.2021, la richiesta deve 

essere trasmessa, attraverso l'utilizzo esclusivo dell'area riservata del sistema certificazioni enti locali "Area 

certificati -TBEL," entro le ore 23,59 del23.06.2021; 

-Con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 24.05.2021, approvato con 

Decreto del 07.05.2021 del Ministero dell’Interno dell’Economia e delle Finanze, è possibile presentare la 

candidatura per il contributo per interventi per messa a norma dei rifugi per cani randagi le cui strutture non 

siano conformi alle normative edilizie o sanitario-amministrative ovvero alla progettazione e costruzione di 

nuovi rifugi, nel rispetto dei requisiti previsti dalle normative regionali vigenti in materia; 

-che il Rifugio Sanitario per cani di via Errante Vecchia di proprietà comunale, già dotato di originaria 

Autorizzazione dell’Assessorato Regionale alla Sanità n. 7614 del 27.03.2006 e di successiva Autorizzazione 

del 20.03.2014 oggi non risulta più rispondente alle norme nazionali e regionali successivamente intervenute 

a dette autorizzazioni e pertanto necessità di messa a norma;  

-con direttiva del Sindaco del 09.06.2021, a margine della nota prot. n. 23294 del 08.06.2021, è stato dato 

indirizzo ai fini della richiesta del Contributo in parola; Considerato che questo Ente ha i requisiti richiesti 

dall’avviso pubblico divulgato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 24 maggio 2021essendo 

in stato di dissesto finanziario; 

- le aree pertinenziali dei predetti impianti hanno conseguito ultimamente una nuova configurazione 

planimetrica in considerazione dell’intervento di livello sovraordinato costituito dall’adeguamento del 

confinante impianto di depurazione;  

- tale intervento di adeguamento è di livello sovraordinato trattandosi di operazioni a regia del Commissario 

Straordinario Unico di cui al D.P.C.M. 11.05.2020 e precedenti a seguito delle sentenze di condanna della 

Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C85/13 per le accertate procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181 a carico dell’Italia che ha posto in capo a detto commissariato l’esecuzione di tutte le 

opere di adeguamento compreso la recinzione che separa i due impianti; 

- In relazione alla separazione avvenuta con tale recinzione alcune parti del Rifugio sanitario oggetto delle 

predette autorizzazioni sono divenute pertinenza dell’impianto di depurazione ed altre già pertinenziali 

all’impianto di depurazione sono divenute pertinenziali al Rifugio Sanitario e ciò si rileva dalla planimetria 

inviata all’ente dall’ufficio del predetto Commissario con nota n. U-CU0567-16/04/2021;  

- oggi pertanto occorre rimettere a norma tale rifugio con opere di manutenzione straordinaria degli ambiti in 

esso ricadenti; 

VISTO l’avviso pubblico approvato con Decreto del Ministero dell’interno del 07.05.2021, per il quale è 

possibile richiedere contributi per la messa a norma dei Rifugi sanitari per cani; 

RILEVATA l’esigenza di rimettere a norma il Rifugio sanitario per cani comunale per le motivazioni 

descritte in premessa, al fine di poter operare conformemente alle disposizioni che regolano la materia;   

RILEVATO che: 



- in ottemperanza alla predetta direttiva del sindaco è stato costituito, con determina n. 109 del 11.06.2021 

della Direzione Organizzativa V, il Gruppo di lavoro per la redazione del progetto procedendo a nominare il 

R.U.P.; 

- tale gruppo di lavoro ha redatto il progetto di livello definitivo in data 18.06.2021; 

- tale progetto è stato validato dal R.U.P. in pari data;   

RILEVATO dal quadro economico di progetto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 

548.509,90 di cui €. 458.555,47 per lavori ed €.89.954,43 per somme in amministrazione; 

RILEVATO che: 

- nell’avviso pubblico predetto assume punteggio la compartecipazione finanziaria dell’ente e che per il 

progetto in esame possono essere stanziati €. 5.485,10 (pari al 1%) dell’importo complessivo di progetto;  

- trattandosi di manutenzione straordinaria si possono utilizzare i fondi di cui all’intervento 08.01.2.202 

(Cap. peg. 22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti 

previsti per l'anno 2021, in relazione a gli artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000; 

 VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  18 del 31.05.2021 con la quale vengono prorogati gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/08/2021; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’interevento trattandosi di opere che dovranno conformare alle norme il 

rifugio in parola;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 

bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. APPROVARE il progetto esecutivo di lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma del 

rifugio sanitario per cani di via Errante Vecchi SP89 redatto dal gruppo di lavoro di cui in premessa; 

2. PRENOTARE per il finanziamento dell’intervento predetto, ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000, la somma di €. 5.485,10 al codice 08.01.2.202 (cap. peg 

22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti 

per l'anno 2021. 

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti 

susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più opportuna per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione.    

 

 



il responsabile della Direzione Organizzativa V 

Geom. Alessandro Graziano 

                                                                              

                                                                                F.to   Alessandro Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

 

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 

RICHIESTE DI CONTRIBUTO PER LA MESSA A NORMA 

DI RIFUGI SANITARI PER CANI APPROVATO CON 

DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 7 MAGGIO 2021 

Progetto definitivo di messa a norma del Rifugio 

Sanitario per cani randagi sito in via Errante 

Vecchia SP 89. 

CUP: C37H21001840001 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  22/06/2021 

con deliberazione n. 146 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì,  18/06/2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Arch. Vincenzo Barresi 

                                            F.to  Vincenzo Barresi 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  21/06/2021           IL RESPONSABILE 
                                     Geom. Alessandro Graziano 
                                      F.to   . Alessandro Graziano  
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

Favorevole e ne attesta la copertura 

finanziaria___________________________________

_________________________________________ 

Data  21/06/2021                   IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di Como  
                                       F.to  Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 
 
 AL CAP. 22490.5   IPR N.   338 
  Data,  21/06/2021 

                                             

                                           
F.to Maurizio Barresi  

 

 

 

 



Il Responsabile della Direzione V 

 

 
PREMESSO che:  

-Il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, visto l’art.1,comma 778 

della legge 30 dicembre 2020, n.178, ha predisposto contributi di 5 milioni di euro, per gli anni 2021 e 2022 a 

favore degli enti locali strutturalmente deficitari, in stato di predissesto o in stato di dissesto finanziario, 

proprietari di rifugi per cani randagi le cui strutture non siano conformi alle normative edilizie o sanitario-

amministrative alla data di entrata in vigore della legge 30 dicembre 2020, n.138; 

-Il Fondo di cui all’art. 1, comma 778 della legge n. 178/2020 è finalizzato al finanziamento di interventi per la 

messa a norma dei rifugi di cui al medesimo comma 778 o alla progettazione e costruzione di nuovi rifugi; 

 -Possono beneficiare delle risorse del predetto fondo, pari a 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 

2022, gli Enti locali strutturalmente deficitari, in stato di predissesto o in stato di dissesto finanziario, ai sensi 

degli articoli 242, 243-bis e 244 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-in relazione al comunicato del Ministero dell’Interno area Finanza Locale del 17.05.2021, la richiesta deve essere 

trasmessa, attraverso l'utilizzo esclusivo dell'area riservata del sistema certificazioni enti locali "Area certificati -

TBEL," entro le ore 23,59 del23.06.2021; 

-Con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 24.05.2021, approvato con Decreto 

del 07.05.2021 del Ministero dell’Interno dell’Economia e delle Finanze, è possibile presentare la candidatura per 

il contributo per interventi per messa a norma dei rifugi per cani randagi le cui strutture non siano conformi alle 

normative edilizie o sanitario-amministrative ovvero alla progettazione e costruzione di nuovi rifugi, nel rispetto 

dei requisiti previsti dalle normative regionali vigenti in materia; 

-che il Rifugio Sanitario per cani di via Errante Vecchia di proprietà comunale, già dotato di originaria 

Autorizzazione dell’Assessorato Regionale alla Sanità n. 7614 del 27.03.2006 e di successiva Autorizzazione del 

20.03.2014 oggi non risulta più rispondente alle norme nazionali e regionali successivamente intervenute a dette 

autorizzazioni e pertanto necessità di messa a norma;  

-con direttiva del Sindaco del 09.06.2021, a margine della nota prot. n. 23294 del 08.06.2021, è stato dato 

indirizzo ai fini della richiesta del Contributo in parola; Considerato che questo Ente ha i requisiti richiesti 

dall’avviso pubblico divulgato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 24 maggio 2021essendo in 

stato di dissesto finanziario; 

- le aree pertinenziali dei predetti impianti hanno conseguito ultimamente una nuova configurazione planimetrica 

in considerazione dell’intervento di livello sovraordinato costituito dall’adeguamento del confinante impianto di 

depurazione;  

- tale intervento di adeguamento è di livello sovraordinato trattandosi di operazioni a regia del Commissario 

Straordinario Unico di cui al D.P.C.M. 11.05.2020 e precedenti a seguito delle sentenze di condanna della Corte 

di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C85/13 per le accertate procedure di infrazione 2014/2059 

e 2017/2181 a carico dell’Italia che ha posto in capo a detto commissariato l’esecuzione di tutte le opere di 

adeguamento compreso la recinzione che separa i due impianti; 

- In relazione alla separazione avvenuta con tale recinzione alcune parti del Rifugio sanitario oggetto delle 

predette autorizzazioni sono divenute pertinenza dell’impianto di depurazione ed altre già pertinenziali 

all’impianto di depurazione sono divenute pertinenziali al Rifugio Sanitario e ciò si rileva dalla planimetria 

inviata all’ente dall’ufficio del predetto Commissario con nota n. U-CU0567-16/04/2021;  

- oggi pertanto occorre rimettere a norma tale rifugio con opere di manutenzione straordinaria degli ambiti in esso 

ricadenti; 

VISTO l’avviso pubblico approvato con Decreto del Ministero dell’interno del 07.05.2021, per il quale è 

possibile richiedere contributi per la messa a norma dei Rifugi sanitari per cani; 

RILEVATA l’esigenza di rimettere a norma il Rifugio sanitario per cani comunale per le motivazioni descritte in 

premessa, al fine di poter operare conformemente alle disposizioni che regolano la materia;   

RILEVATO che: 

- in ottemperanza alla predetta direttiva del sindaco è stato costituito, con determina n. 109 del 11.06.2021 della 

Direzione Organizzativa V, il Gruppo di lavoro per la redazione del progetto procedendo a nominare il R.U.P.; 

- tale gruppo di lavoro ha redatto il progetto di livello definitivo in data 18.06.2021; 

- tale progetto è stato validato dal R.U.P. in pari data;   

RILEVATO dal quadro economico di progetto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 

548.509,90 di cui €. 458.555,47 per lavori ed €.89.954,43 per somme in amministrazione; 

RILEVATO che: 

- nell’avviso pubblico predetto assume punteggio la compartecipazione finanziaria dell’ente e che per il progetto 

in esame possono essere stanziati €. 5.485,10 (pari al 1%) dell’importo complessivo di progetto;  

- trattandosi di manutenzione straordinaria si possono utilizzare i fondi di cui all’intervento 08.01.2.202 (Cap. 

peg. 22490/5) del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per 

l'anno 2021, in relazione a gli artt. 163-183-250 del D.lgs. 267/2000; 

 VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  18 del 31.05.2021 con la quale vengono prorogati gli incarichi di Responsabile 

delle Direzioni Organizzative fino al 31/08/2021; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATA l’indifferibilità dell’interevento trattandosi di opere che dovranno conformare alle norme il rifugio 

in parola;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

1. APPROVARE il progetto esecutivo di lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma del 

rifugio sanitario per cani di via Errante Vecchi SP89 redatto dal gruppo di lavoro di cui in premessa; 

2. PRENOTARE per il finanziamento dell’intervento predetto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

163-183-250 del D.lgs. 267/2000, la somma di €. 5.485,10 al codice 08.01.2.202 (cap. peg 22490/5) del 

redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2021. 

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa V la predisposizione degli atti susseguenti 

di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più opportuna per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare l’esecuzione.    

 


